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ANOTACE

Ve své bakalářské práci s názvem „Vzdělávání pedagogů kadeřnického a kosmetického

oboru“ se zabývám problematikou dalšího vzdělávání pedagogů odborného výcviku.

V teoretické části práce definuji další vzdělávání, terminologii kadeřnického a kosmetického

oboru a specifikuji současné oblasti vzdělávání těchto oborů. Dále popisuji problematiku

vzdělávání a srovnávám vzdělávání v České republice a Itálii. Ve výzkumné části jsem

nejprve zformuloval cíle a popsal celý výzkum, tedy kvantitativní a kvalitativní šetření. Pro

svou práci jsem zvolil metodu dotazníkové šetření a následně polostrukturovaného rozhovoru.

Dotazníkové šetření má pouze orientační charakter. Polostrukturované rozhovory s pedagogy

odborného výcviku v oboru kadeřník jsem analyzoval pomocí otevřeného kódování. Na

základě zjištěných údajů obou částí výzkumu jsem zodpověděl výzkumné otázky. Tím jsem

splnil cíl této práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pedagog, další vzdělávání, nový trend, kadeřník, kosmetička

ANNOTATION

In my thesis titled "Educating teachers in hairdressing and cosmetic field" I m tackling with

issues of further educational training of the teachers. The theoretical part defines further

education, terminology of hairdressing and cosmetic industry and specifies the current field of

education in these fields. I describe the issue of education and comparing education in the

Czech Republic and Italy. In the research section I firstly formulated objectives and described

the whole research, meaning the quantitative and qualitative investigation. For my thesis I

chose the method of questionnaire and subsequent semi-structured interview. The

questionnaire survey is rather indicative only. Half-structured interviews with educators in the

professional field I analyzed by using open coding. I answered the research questions based

on the outcome data of both parts of the research. That's how I had achieved the objective of

this work.
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1 Úvod

Třetím rokem vykonávám funkci předsedy asociace Fisy, jež působí jako asociace kadeřníků

a asociace středních odborných škol, středních odborných učilišť v oborech – kadeřník,

kosmetička, vizážista, vlasový stylista v rámci České republiky. Díky tomu se věnuji

veškerým projektům, které asociace organizuje a jakými jsou například Mistrovství České

republiky Junior Koruna kreativity, Akademie vzdělávání Step by Step pro studenty a mnohé

další. Pohybuji se stále mezi studenty a pedagogy těchto oborů a řeším s nimi nejrůznější

problematiky, které je momentálně postihují.

Současným fenoménem, který řeším prostřednictvím asociace s Hospodářskou komorou a

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy je odborná úroveň pedagogů v oborech

kadeřník, kosmetička, jež není optimální. Budoucí vizí Národního ústavu vzdělávání a MŠMT

jsou mistrovské zkoušky pro všechny řemeslné obory, které by měly eliminovat počet

nevyhovujících učitelů. Ač se na tomto projektu podílím a v rámci asociace společně s kolegy

připravuji koncept této zkoušky pro výše zmíněné obory, považuji za primární skutečnost

problematiky dalšího vzdělávání pedagogů. Jestliže pedagogové nejsou dostatečně vzdělaní,

nemohou logicky konat mistrovskou zkoušku, na kterou nebudou připraveni. Obory kadeřník,

kosmetička jsou velmi specifické ve svých potřebách a požadavcích na další profesní či

odborné vzdělávání. Trh práce klade stále větší požadavky na služby. Pedagogové odborného

výcviku vzdělávají a zároveň vychovávají budoucí profesionály těchto oborů. Z mého

pohledu je jejich úloha ve školství stěžejní.

V teoretické části vycházím především z odborné literatury, věnující se vzdělávání a

především vzdělávání dospělých, dále současnému pojetí profesí kadeřník, kosmetička. Pro

teoretickou část jsou výchozí oblasti dalšího vzdělávání jednotlivých oborů a jejich následné

možnosti či formy. Spjatá tématika s těmito obory je móda a módní trend, z nichž vychází

inovace a současné pojetí ideálních poskytovaných kadeřnických a kosmetických služeb.

Ve výzkumné části se snažím zjistit a objasnit kompletní současnou problematiku těchto

oborů po stránce profesní. Záměrem je aplikovat zjištěná data pro následující opatření a
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v rámci asociace Fisy vytvořit nový koncept dalšího vzdělávání pedagogů, který bude funkční

a platný na celém území České republiky.

Předpokladem kvalitního vzdělávání učitelů praktického výcviku je zvýšení úrovně studentů,

absolventů těchto oborů a posílit tím řemesla na trhu práce. Naše služby jsou velmi

vyhledávané cizinci a okolními sousedícími státy pro svou kvalitu. Abychom udrželi tuto

úroveň služeb, je zapotřebí pracovat na jejich rozvoji a inovaci.
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2 Vzdělávání dospělých, další vzdělávání pedagogů

Se vzděláváním pedagogů úzce souvisí pojmy vzdělávání dospělých, další vzdělávání,

sebevzdělávání a další profesní vzdělávání, odborné vzdělávání.

2.1 Definice vzdělávání dospělých
Pojem „vzdělávání dospělých“ označuje celkový souhrn organizovaných vzdělávacích

procesů jakéhokoliv obsahu, úrovně a metody, formálního nebo jiného, které prodlužují nebo

nahrazují prvotní vzdělávání na školách, kolejích a univerzitách či v učňovských zařízeních,

v nichž osoby, považované ve společnosti za dospělé, rozvíjejí své způsobilosti, obohacují

znalosti, zdokonalují své technické a profesní kvalifikace, případně se orientují jiným

směrem, mění své postoje a chování s cílem znásobení perspektivy plného osobního rozvoje a

účasti na harmonickém a nezávislém sociálním, ekonomickém a kulturním hnutí (Pavlík,

Chaloupka, Kohout 1997, s. 16). Vzdělávání dospělých se nevztahuje na veškeré učení, ale na

učení systematické, plánované, cílevědomé (Beneš 2003, s. 15). Vzdělávání je celoživotní

proces. Nároky na další vzdělávání klade inovativní společnost.

2.2 Role vzdělávání dospělých ve společnosti
Pravděpodobně nikdy v historii lidstva nebyla vzdělávání přisuzována tak výrazná hodnota.

Odvěká idea rozvoje společnosti pomocí všeobecného, všeprostupujícího a permanentního

vzdělávání (starověké Řecko, Komenský, osvícenství) dnes dosahuje své totální realizace.

Jeho chápání jako strategického bodu rozvoje společnosti se projektuje do nárůstu objemu

finančních prostředků, které jsou na realizaci vzdělávacích aktivit poskytovány, jakož i do

překotného rozvoje nových učebních metod a forem (Šeřák, Dvořáková 2009, s. 16).

Chápeme-li vzdělávání dospělých jako organizovaný a institucionalizovaný proces, pak musí

existovat společenský zájem tyto instituce zakládat a podporovat (Beneš 2003, s. 15).

Vzdělávání člověka nemůže být omezeno jen na dobu dětství a mládí, ale naopak provází

všechny věkové stupně. Ideu celoživotního vzdělávání lze vystopovat u Jana Ámose

Komenského. Komenskému nejde jen o rozumovou výchovu člověka, ale i o formování

charakteru a kultury jednání, v podstatě o rozvoj celé osobnosti člověka. Vychází přitom

z přesvědčení, že každý člověk by měl být zdokonalován a přiměřeně vzděláván (Mužík

2004, s. 21). Vzdělávání je současným fenoménem a zdrojem dalšího lidského poznání.
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2.3 Význam dalšího vzdělávání pro pedagogy odborného výcviku
Zahrnuje veškeré edukační aktivity dospělého jedince, který již dosáhl určitého stupně

vzdělání a vstoupil na trh práce. Pojem bývá často nepřesně používán jako synonymum pojmu

vzdělávání dospělých nebo dokonce celoživotní vzdělávání. Další vzdělávání dospělých má

převážně neformální charakter a dělíme ho na vzdělání občanské, zájmové a profesní (Šeřák,

Dvořáková 2009, s. 33). V případě pedagogů, jež vyučují odborné praktické předměty, je

další vzdělávání procesem osvojování nových metodických postupů, technologií a obecných

inovací především v praktické rovině. Další vzdělávání není podmíněno žádnými

pravidelnými časovými intervaly, vychází z individuálních potřeb a nároků na kompetence,

odbornost pedagogů. Další metodou vzdělávání je rovněž sebevzdělávání. To je pro profesi

pedagoga odborného výcviku, obzvláště pak v oborech kadeřník, kosmetička, rovněž důležité.

Sebeučení (sebevzdělávání) se dá definovat jako sebeřízené učení, kdy jednotlivec nebo


[…]


cena, protože pět tisíc na jednodenní školení mně teda vážně neláká.“

Otázka číslo 5 – Jak hodnotíte kvalitu a úroveň vzdělávacích akcí, které Vám poskytuje

v rámci dalšího vzdělávání Váš zaměstnavatel (škola)?

„Jak už jsem říkala, tato školení jsou jen produktová. Přijede nějaký mladý kluk nebo slečna,

většinou bez praxe a začne učit nové trendy v jejich značce. Během školení vytáhne aspoň

patnáct produktů u jedné úpravy a zdůrazňuje, jak je strašně důležité, abychom všechny

produkty používaly, když toho chceme taky dosáhnout. Jasné je, že pouze jejich značka takové

produkty má a je tudíž nejlepší ve srovnání s ostatními. Kdybychom měli tohle dělat na praxi,

tak nás nákladově jedna klientka vyjde třikrát na víc, než zaplatí v našem salonu, kde jsou

ceny naprosto směšné, protože se jedná o učně. Další školení, na která bychom rády

s holkami jely jsou pro školu drahá a nemá nás kdo zastoupit ve škole jako supl.“

Otázka číslo 6 – Jaké nároky na Vás klade Váš zaměstnavatel v rámci dalšího vzdělávání a

jaký je jeho přístup k potřebám Vašeho profesního rozvoje?

„Pokud půjdu na ředitelství a dám požadavek ke schválení, dozvím se vždy to samé, a to sice,

že není možnost vzdělávat se díky nedostatku finančních prostředků. Naproti tomu učitel
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teorie z oboru IT technologií zažádá o proplacení školení, které je třikrát nákladnější a ředitel

schválí jeho proplacení. Jsme braní jako podobor, kterým pouze škola naplňuje stavy žáků a

čerpá finanční prostředky, které jdou do kapsy nejmenovaným.“

Otázka číslo 7 – Jakým způsobem se dovzděláváte v oblasti nových trendů?

„No, využiju maximálně internet. Většinou se mně líbí nějaká fotka, tak zjišťuji, co to je, ale

toho se moc nedopátrám. Umím jen základy angličtiny a trochu rusky, ale to mně nestačí. Je

škoda, že není něco v češtině. Jinak nosí studenti rádi nové věci, co najdou. Někdy je něco

zajímavého v časopisech, které odebírám, ale jinak nic moc. Nemám možnosti, jaké bych

potřebovala.“

Otázka číslo 8 – Jak dokážete využít poznatky, naučené vědomosti a informace ve svém

profesním životě?

„Cokoli nového je zajímavé pro mě i pro mou praxi. Ráda zkouším novinky a ráda

experimentuji. Všechno dokážete využít, protože teorie souvisí s praxí a naopak. Je třeba

zkoušet nové věci, abych věděla a dokázala říct, co je pro mě užitečné a co se mně hodí.“

Otázka číslo 9 – Jaké jsou Vaše vlastní ekonomické možnosti investice do dalšího

vzdělávání, které můžete využít pro svůj profesní rozvoj?

„Žádné. Já si z platu nemůžu dovolit školení za pět tisíc. A myslím, že by nás měla vzdělávat

škola, protože je otázka dobrého jména. V našem kraji je dost učilišť a v okolí taky, tak by

snad měla škola tlačit na to, co umíme.“

Otázka číslo 10 – Jaké změny a úpravy vnímáte jako nejnutnější pro kvalitativní posun oboru

kadeřník v rámci vzdělávacího systému Vašeho oboru?

„V první řadě bych upravila požadavky na studenty. Nedokážete si představit, co škola

přijímá. S takovým materiálem neumíme a ani nemůžeme pracovat. Já jsem měla po celou

dobu na základní škole i na učilišti vyznamenání a brali nás patnáct. Dnes příjme škola

každého, aby měla peníze. Když se bráníme, tak nám ředitel řekne, že můžeme odejít, pokud se

nám systém nelíbí a je naším úkolem z děti vychovat kadeřníky. To ale minimálně v polovině

nejde. Bojujeme s docházkou, prospěchem, drogami a dokonce častým těhotenstvím nebo

šikanou. Když se zeptáte dětí, jestli ten obor chtějí studovat, tak Vám řeknou, že ne, ale

potřebují aspoň nějaký papír. A jak chcete z takových dětí udělat profíka?“
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Dokonce se nám stalo, že byl jeden student postižený a jednu ruku měl z části ochrnutou, což

je přece naprostá debilita. Jak takový člověk může pracovat manuálně? A i když byl poměrně

šikovný, tak mu prostě některé úkony nešly a nikdy nepůjdou, ředitelství ale řeklo, že rodiče

podporují školu, tak musí vystudovat a vystudoval.“

„Pak bych rozhodně něco udělal s učebnicemi, to je horor. Ty učebnice jsou starší než já

sama, ale dnes je to trochu jinak než před padesáti lety. Asi by se mělo něco stát i s osnovami,

abychom se někam pohnuli. Mezi teorií a praxí jsou docela značné nepoměry a my nestíháme

to, co potřebujeme.“

„A nechápu, jak máme učit líčit, když to nikdo neučí nás a v učebnici je jen teoretický postup

na určitý typ.“

„Taky by bylo dobré, kdybychom se mohli někde vzdělávat, abychom byli schopné učit to, co

po nás chtějí děti, které se opravdu profesi chtějí věnovat, těch je sice minimum (zhruba tři až

čtyři v ročníku), ale jsou.“

„Vyměnila bych si místo s ředitelem, aby nás pochopil.“

„Pokud se s tím vším něco nezačne dít, tak to bude horší a horší. Na to konto učitelé

odcházejí, protože jim to nestojí za to a já sama už taky zvažuji odchod ze školství. Dostala

jsem nabídku, která je rozhodně zajímavější než učitelský plat. Mě dříve ta práce bavila, ale

poslední dobou mě všechno jen odpuzuje od