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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Co vás vedlo k vymezení právě těchto dvou skupin respondentů

(na základě praxe 10 a méně /20 a více). Nechybí pohled právě

vynechané střední skupiny?

2. Znáte některé z důvodů odmítnutí spolupráce zbývajících 40 %

škol?

3. Zajímalo by mě, zdali jste se u ot. 19 (str.55) zamyslel, proč

pouze starší kadeřníci volí možnost C. Pro mě je tato varianta

velice zajímavá.

Poznámky Je zřejmé, že autor práce je tematem práce velmi zaujat a oceňuji

snahu o další pratické využití poznatků.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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